greus in Paradiso Carmelitico, statu 2 extate 6 cap. 151 statuit martyrium S. Sergii ad annum Christi ecce sub Imperatoribus Arcadio et Honorio fratribus reguantibus, Potius conjici posset tunc contigisse corporis translationem; atque eam clausulum cum ipsis forsitan Actis scriptam fuisse: quo tempore situs sepulchri ignorabatur, quod urbs Betulon solo exquata et diruta datur, et ex ejus ruina Budoloma constructa. Non tam men, quisquis is Sergius fuerit, Ordinis Carmelitici monachum fuisse absque antiquorum scriptorum autoritate temere dixerim. Forsitan monachus solum habitus quod Monasterium S. Sergii, ab ejus reliquiis illuc depositis, fuerit appellatum. In antiquis Martyrologiis nullum monachus ejus reperitur restigium. Qui a nobis relatus est xxvi Februarii Sirenum, sive Simerius, Sirim in Pannionia inferiore sub Maximino Imperatore passus, monachus passim in Martyrologiis dicitur, ab Vitam solitariam in prædicto quodam suo, ant locis desertis, octam, ut ibidem diximus numer. 1. Hic in MS. Floriorio dicitur ab aliis etiam Sergius appellari. An ab illo hunc Cesareensem Sergium nomen monachi sit translatum, haud scimus.

7 Molanus annotat ad Usuardum de S. Sergio forte agere S. Gregorium Turonensem de Gloria Martyrum cap. 97, cuius hoc est initium: Sergius quoque Martyr multa signa in populi facit, curans infirmates, sanansque langores fideliter deprecantium. Agit item Turonensis de S. Sergio Martyre lib. 7 Hist. Franc. cap. 31. Narravit, inquit, quidam, quod aliquis in partibus Orientis Rex ablato S. Sergii Martyris pollice, in dextro brachio corporis sui servasset etc. Coluntur Nonis Octobris SS. Sergius et Bacchus, nubiles Romanorum, sub Maximino Imperatore in provincia Augusta Euphratesi dicta, occisi. De quo Sergio Turonensem in Hist. Franc. agere scribitur eundem vii Octobris Baranius. Adjungitur hoc xxvi Februarii Sergius alias SS. Hernio, sive Herodio, Lucio, Absoloni, passis etiam Cesareæ Cappadociae, pro quo Sergio ola Georgium aut Lorgium ponunt, ut supra inter Pratermissos monimus, et plenius dicimus in Martiis.

VITA

Ex MS. Toletano edita a Joanne Tamaio Salazario.

A uno u[er]o vigesimo Imperii Diocletiani et Maximiani, et Consulatus eorum b II per universum orbem aduersus Christianos iniectatis eorum edicta c transmissa sunt: que per diversarum provinciarum Judices destinata, sub grandi metu capitisque sui periculo suscepserunt, ut si qui cultui Christiano, religionis servientes reperirentur, diversis penis et crueciatis interirent. Quibus nefandissimis iussiōnibus emanantibus, dum in Orientalibus maxime partibus persecutionis atrocitas impingeret, per omnes d utrinque Asiae provincias, quicumque Christiani reperti sunt variis tormentis gladiisque sunt necati. Eo igitur e tempore, ntu divino ac providentia factum est, ut in f Nicomedia Maximianus, Et Mediolani Diocletianus privatim vitam appetentes de Imperio discessissent. Quem ob rem Dominus sanctis Ecclesiis vel Christianis religionis cultoribus requirem modicam prestitit. Igitur quidam, Sapricius nomine, Melita genitus ab Imperio Romano, q tam Armenie quem Cappadocie Praesidatus actionem promoverit: quam in utrisque partibus uno tempore, ministravit. Cumque Praeses idem Sapricius iter diligens in Armeniam, per Cappadociam transitum faceret, in Cæsaream advenit: ubi dum Christianos stricte requireret, et repertos a suis ministris sibi presentari præcipieret, non defuerunt duo viri Christiano

D
AUTORE G. B.
on sub Arcadio
et Honorio?

an ipse mona-
chus et Car-
melita fuerit?

E
an de hoc Ser-
gio agat Greg.
Turonensis?

a
b
c

F
In persecutio-
ne Diocletiani
et Maximiani

d

e

f

Sapricio Crea-
tor in Cappa-
doccia in
Christianos
serviente,

frater
S. Eugenii.

filius
S. Philippo
Sergius
Alexandrini?

corpus S. Ser-
gi in Hispaniam
delatum

SUCTORE

ANONYMO

h 1

A tunc nomini inimici, ac profanis idolis servientes, qui plurimos Christianos esse in eadem civitate dicerent quos sibi idem Praeses Sapricius ab officio jussit adduci. **b** Porrotheam Virginem, i Barlaam, et alios dira Præsidis feritas brevi tempore consumpsit. Postea sceleratissimus Praeses idolorum sacrificiis delitus, nefundorum Principum Diocletiani et Maximiani per totam Cappadociam jussione cunctis innotuit: suis etiam præceptis constitutis, ut, si in quocunque loco Christiani reperti fuissent, usque ad necem diversis excogitatissimum suppliciis torquerentur. Quod dum in Cesarea metropolitana civitate t'appalocie cognitum fieret, et Paganorum Præcipuum jussiones, vel edicta sacra lega sievissimi Præsidis publice legerentur, et ea cuncti observare fortiter urgerentur, tunc quidam parvo numero Christiani reperti sunt, qui tumen jussionibus eisdem nec territi sunt, nec assentire propositis suppliciis vulnerantur. Crescebat autem per dies singulos turba fidelium, et multiplicabantur apud Deum corona justorum.

B Contigit autem in diebus illis, nefandissimo Jovi, quem profanorum idolorum Gentiles pitabant esse Principeum, anima sacrificia feli in Capitolo, quod basiliæ Præsidis vicinum erat: ad quod sceleatorum turbæ cum innumidis hostiis concurrebant. Alii autem per viam sacrum, secundum eorum morem sacrilegum, cum albis et laureatis tauris et magna exultatione, ut daemoni ipsi sacrificarent, ad ipsum Capitulum festinabant, quandam excedrandam festivitatem simulacri vanissimi celebrantes. Hac illis gerentibus, monachus quidam, Sergius nomine, Christiano fidei in suis h parentibus eruditus, et Christi Domini fidelis servus, iam electus: qui primo persecutorum ministeri mundanis Princeps decesserat: sed sacrilegi seculi turbibus timens, et humanae glorie nutras contemnens, reliktus omnibus, et pauperibus distribuens, in vastum sese repperat mentis tugurium, ubi nodus Christum inuidum requiebat, et jejunis, oratione et cœliis deditus, aspera veste cooperitus, sic Christiani herilavere errabat. Hic Dei nutu in urbem accedens, inter turbas sacrificiorum intermissus, vanum sacrificiorum apparatum expectabat, et illa hora, quo sacerdos ille sacrilegus idolorum suos complices verberi quibusdam magis exorabat, Sergius in corde suo Denim deprecari coepit, ut moribolum suorum intellidens populus ostenderet magnitudinem, atque scelerati sacerdotis actionem faceret tamquam nihilum evanescentem. Ita ergo factum, quatenus idolorum minister inflatus nullum deinceps ab idolis responsum accipere potuit, propter quod iratus sacrificia deforans, diversas mendacii terribus offligeret copit, quibus deorum suorum, propter Christiani nomini permissionem, iram exardescere propinquabat. His fidei zelo succensus Sergius, in medio omnium existens, voco magna clamavit: Equid, sacrificie sacrificare, deorum tuorum iram ventiris, quando Dominus mens Jesus Christus, qui liggas sapientum fecit discretus, propter nominis sui gloriam aliquando daemoniū obnubiles ita loquens. Is est, sceleratus, qui propter mei servi sui orationem, et propter ipsius elementis dignationem, ora mendacia lujus diabolus reservavit. Iste est, superstitiose, qui meindigorum elegit ministrum, et ut tua et totius lujus populi manifestarem invidie erro-

rem, et ut mea omnibus religionis veritatem intrepide patescerem.

3 Substupuit illico sacrificiens, et in Sergiu[m] manus injiciens, omnes, quos ad sacrificandum populos congregaverat, convocavit, qui sanctum monarchum comprehendenterunt, et male distractum coram Praeside detulerunt. Qui omnia a flaminibus acta pernoseens, ad Sergium reversus dixit: Quis tu, qui deos nostros, demones dicis, et Angustos nostros daemorum cultores affirmas? Cui Sergius: Ego sum servus Domini mei Jesu Christi, cuius virtute et idola tua tamquam nihilum ante me, et simulacra Angustorum mentita, ora licet habentia, non loquuntur. Praeses respondit: Omnes Christiani isti magici artibus gloriamini, sed numquam a morte vos liberat Deus vester. Respondit Martyr. Statutum est hominibus semel mori. Vae vobis, qui hac temporali vita privati, aeternam, si Christo Deo meo non creditis, mortem accipitis. Nos temporalem, propter decretum habemus, sed postea vita nobis remaneat gloria. Subrisit Sapricius, et postmodum dixit:

Procul dubio judicio privatos insanis. Propter deos omnes, si non sacrificaveris, non elongabo a te capitalem sententiam subire, sed mox te faciam gladio vita privari, ut illam a te mentitan gloriosam experiaris. Cui respondens Sergius, dixit: Ego gratias ago Domino meo Jesu Christo, qui me peccatorem de multis sordibus et potestate daemorum liberare dignatus est, ut amplius non errem: et ideo, quæcumque vulnerissime supplicia inferre, paratus sum, quia idols non sacrificabo. Tunc protulit in eum sententiam dicens: Sergium diis inobedientem, Dominosque Augustos nostros blasphemantem, gladio pereuti decrevimus, atque omnes facultates ejus publicis titulis praesignari. Quibus prolati, satellites Sergium arripiunt, et amputato capite, corpus imbi reliquerunt, quod nocte Christiani colligentes, in domu honeste matrone sephierunt. Passus est autem vi Kalendas Martias.

C Postmodum currente tempore sancti monachi Lipsana in Hispaniam delata sunt, et apud oppidum Betulonem septima honorifice quieverunt, licet hodie situs septenle penitus ignoretur.

4 Postmodum in Hispaniam delata sunt, et apud oppidum Betulonem septima honorifice quieverunt, licet hodie situs septenle penitus ignoretur.

Corpus in His-
paniam defer-
tur.

D Anno 20 Diocletianus radit la annum Christi partim 303, partitu 304, etiæ a Eva Diocletianus, qui postea, abhito tempore per seruos nomine, Era Martirum dicta est. Incepit ea anno Chr. 284, id est 20 Augusti. — b Aberrat nuctor enim nunc anno 303 Diocletianus vsq[ue] et Maximianus vsq[ue] Consules, at anno 304 Diocletianus ix et Maximianus vii Consules. — c Intra a Paschale anni 302 editio præmulaque fuisse etijsus et Eusebii dicimus, — d Quenam duxerit aut utique Asia ab antiquis indicata? — e Kalendas Aprilis anni 304. — f In Iauo contra Mediolani Maxima- manum et Diocletianum Nicomedæ parparum posuisse scribent idatius et ali. — g In actis quarti S. Blosi, 3 Februario pag. 349, x 95, codice Card. Taromini editis, discutitur num. 2 Lysias et Agricola, iam Armenie quam Cappadocie præsidentes quia- tornasse, atque pasquana Diocletianus Nicomedæ, Maximbrianus autem Mediolani parparum deposuerunt, ut ibidem num. 1 legitur, ab eo Diocletianus prædicto maxembiano num. 1 exaudiet, ab eo Diocletianus prædicto maxembiano num. 1 exaudiet, ab eo Diocletianus istius præfusse cum imperantibus Diocletiano et Maximiano, ut deinde sub Licini, et urbem Sebastopolis in qua S. Blosius posuit est, ab plerisque Armeniis nativo, a nonnullis Cappadocie atritum, ac prædicti dicti Agricolam præfuisse tam Armeniis quam Cappadociis, quod Superiora non videatur concurver, qui sibi Cappadocie prius præfuit. — b S. Porrother Acta dedi- cations 8, Diocletianus, qui cum sub Septem referunt passare. — c Colatur S. Barnabæ Martyr 19 Novemb. de quo extat sermo S. Barnabæ, atque S. Chrysostomi. — d hunc Fronte ibi rursus Latine a se redditum cibis longo 3 operari. — e S. Philippum Martirem patrem apparet Tamara Salazarum, deo et Claudiu uxore et S. Eugenio iba supra actum. — f In Chronico Indium Petri dicitur administratio egregiorum Magistrorum, in vita S. Eugenii vicariatus Africæ, sed de cœlum Sergio ut agatur, tempora non permittunt.

F
ANIMADV.
PAP. 52S. Sergius mo-
nachus

4

I

prectibus idola
redditi multareprehendit
sacrificios:

DE S. MODESTO

EPISCOPO TREVIRENSI IN BELGICA I,

Commentarius historicus.

G. B.

CIRCA ANNO
CCCCXX.
XXXIV FEB.
S. Modestus
cultus sacer in
Martyrologio

Inter quamplurimos sanctos Ecclesie Trevirensis Episcopos floruit scena Christi quinto S. Modestus, cuius sedensis memoria celebratur xxiv Februarii, in variis MSS. Martyrologiis: Trevirensi S. Pantini, Ultrajectino Clericorum S. Hieronymi, Lendensi sanctimonium S. Caeciliae, Lovaniensi Societatis Jesu, aliosque Usuordi codicibus ad usum Ecclesiarum Belgicarum auctis: item in MS. Florario SS. Marcelli, Felicio, Ghnia, Molano in Auctario Usuordi: in quibus, et Martyrologio quoque Romano hinc fere eadem verba leguntur: Treviris S. Modesti Episcopi et Confessoris. Eadem paucis additis habentur in Martyrologio Coloniæ an. 1390 excuso, et apud Grevenum in Auctario Usuordi, et Canisium in Martyrologio Germanico: Treviris, inquit, in ecclesia S. Eucharii depositio S. Modesti, ejusdem loci Episcopi et Confessoris. MS. Bruxellense S. Gudulae, et aliud recens Cartusiae Bruxellensis: Treviris S. Modesti Episcopi et Confessoris, qui post Milenum cum molto fructu ibi Ecclesiam rexit. Louviorum enim elogio celebrat Sausensis in Gallicano Martyrologio: Ipsa die, inquit, Treviris S. Modesti Episcopi et Confessoris gloriosi, qui tempore Gelasii Papæ hanc Ecclesiam gubernans, magnis sanitatis et sapientie fulgoribus eamdem irradavit: divites enim in officio pietatis continuit, pauperes re non minus quam consilio adjuvit, aberrantes in viam revocavit, omnes denique ad sancte agendi studium salutarium documentis et virtutum suarum admirabilium exemplis inflammavit, hisque locupletatus gratia divine senioribus, evocatus est ad præmium. Hac Sausensis. Officium Ecclesiasticum fit Treviris hoc die de S. Muthia Apostolo cum commemoratione S. Modesti Episcopi, qui pridie seu xxii Februario refertur in Martyrologio Witfordi.

2 Quibus Episcopos sederit annis aut quando vita functus sit, non satis liquet. In MS. Florario assignatur annus mortis quadringentesimus nonagesimus nonus. Et Gelasius quidem, eni tempore Episcopum fuisse statuit Sausensis, cossendit Cathedram anno CCCCXII, mortuus anno CCCCXVI. At Crateydius in Catalogo Episcoporum de re ista tradit: S. Modestus muni gaudia, ejusque noxia blanditia eaduca neglegit, mortuus est anno CCCCXXVI. Christopherus Broweras lib. 3 Annalium Terrrensum narrata felicitate Chiladerici Regis Francorum in Gallie ditionibus subjugandis, huc panca de iis temporis Episcopis Trevirensibus pag. 336 auctor: Mileus per id tempus Treviri nature concesserat, vita innocentia acta in Liverum fastis ad undevigesimum Septembribus diem venerandus. Suscepit gregem inde Treviticum Modestus Episcopus, qui item ob virtutis absolute pulchritudinem, Divi dignatione honestatus sextum Kalendarum Martii habet in feriis. Ejus sacri memoriam cespitis servat B. Mathiae ceterus. Porro hinc Ecclesie Trevericea praefectus Antistes Maximianus, qui annum circiter quadringentesimum octagesimum attigit: neque interio ubi ad memoriam claris actionibus hi omnes Episcopi, quos diximus, innotuere: ut fatiget animum successiones has nocte tam crebras, et rerum etiam, quod caput est, inanes.

3 Hoc Browerus. Reynavt Chiladericus ab anno CCCCXV ad CCCCXIX, quo illi successit Chlodoveus filius,

anno deinde CCCCXIX fidem Christi amplectus. Hinc colligimus difficultissimis temporibus prefuisse Ecclesie Trevirensi S. Modestum, dum scilicet iterata aut forsitan terita rite urbs illa a Francis, gentilitia adhuc deorum falsorum superstitione arrestita, tempore Chiladerici Regis capti vsl et vastata: quam cludem memorant Hincmarus in Vita S. Remao, Siegherus in Chronico, Gestus Regum Francorum cap. 8. It Trevirorum civitatem jam pridem ante a Francis dreptam invensaque secunda irruptione fuisse ex Friderico tradit Gregorius Turonensis lib. 2 Histor. Franc. cap. 9. A Chuni etiam tempore Merovei Regis Francorum, ac patris dicti Chiladerici Treviros destitutos fuisse in iisdem Gestis Regum Francorum cap. 3 legimus. Vixit eodem seculo quinto Salvianus Episcopus Massiliensis, sed S. Modesto aliquanto senior, qui libro 6 de Gubernacione Dei quater tradit expugnatos Treviros, et interim eos corruptissimis moribus fuisse affirmat, testis oculatus: Vidi siquidem ego ipse, inquit, Treviros domi nobiles, dignitate sublimes, licet jam spoliatos atque vastatos, minus tamen everos rebus fuisse, quam moribus.... Lugubre est referre que vidimus, senes, honoratis, decrepitos, Christianos, imminente admodum iam excidio civitatis, gula ac lascivie servientes. Ac similibus relatis finit his verbis: Ad hoc quotidie malorum pullulantim multiplicatione per ventum est, ut facilius esset urbem illam sine habitatore, quam ullum penitentiam sine crimine esse. Inter illos igitur vorumque filios ac posteros vigilantia et fidelis Pastoris partes prouul dubio egit S. Modestus, gremiu sibi commissum conatus veris fidei virtutumque aueruentis iastruevit, atque ad tutissimum ultimum salutis orbe deducere.

4 Depositum corpus in ecclesia S. Eucharii supra ex Martyrologio diximus. Est ea ecclesia postea S. Mathia dicata, ob episcopum Apostoli corpus illuc adseratum, ut jam hoc id retulimus. Hinc et Browerus supra citatu aut, ejus sacri memoriam cespitis servare B. Matthei ceterum, id est monachos Benedictinos Bursfeldensis congregatum, in hoc S. Mathiae extra muros urbis Trevirensis monasterio, quod Joannes Schrekuanus in Epitome seu Medulla Gestorum Trevirensium a Joanne Eusebio collectorum libello 3 describit, ut tit. 2 tradit ibidem requiesceret hos sanctos Trevirorum Praesules, Celsus, Cyriillum, Modestum: et tit. 3 inter alias reliquias, quae in Septimana sancta ante Pascha, et in Igala Pentecostes ostenduntur, numeratur capit S. Modesti Episcopi Trevirorum. In Catalogo item Reliquiarum monasterij S. Mathiae anno 1515 excuso, dicuntur decimo loco ostendi capita SS. Celsi et Modesti Trevirensium Episcoporum: tum capit Severe Virginis et Abbatissæ sororis S. Modoaldi Episcopi Trevirensis, ac Materterio S. Gertradi Virginis. Coluntur S. Severa xx. Julii S. Cyriillus xix Maii, et xxiii Februarii S. Celsus ubi historiam Inventionis ejus deditrus. Aliquas ejusdem.

S. Modesti et aliorum Sanctorum reliquias jam ultimam in altori majori ecclesie S. Mathiae summa cum veneratione adseratas fuisse legitur cap. 4 Historie 2 translationis et Inventionis reliquiarum S. Mathiae supra pag. 453. Aliquas S. Modesti Episcopi reliquias esse Bononiae in templo S. Lucie, quod nunc ad Patres alle Bononiæ. Sociedad Jesu spectat, traditur ad hunc dium in Bononia perlustrata Maximi.

Ebris Trevirensis capti et invensa:

vigilantia
S. Modestus:

corpus ejus in
templo
S. Mathiae.

caput publice
ostendi soli-
cum;

reliquias in
altori:

ANOMADY.
PAP. 53.

DE S. PRÆTEXTATO

EPISCOPO ROTOMAGENSI MARTYRE,

Commentarius prævious.

G. H.

ANNO MILITRI
MAD FEB.S. Prætextatus
successor
S. Flaminiisubscript
Concilii Part.
dienstia,et Turonici
na n. 306.Acta ejus
douair ex
Greg. Turon.
nensis,cultus sacer
24 Febr.Elogium ex
Saussaio.

Floruit seculo Christi sexto S. Prætextatus Ecclesie Rotomagensis in Gallia Episcopus: decepsorem habuit S. Flavini ad xxii dicem Augusti sacris fastis inscriptum, qui Concilio in Aurelianensi interfuit circa annum mxxi, forsitan vita funeris anno mxxvii, quando sub die v Kalendarum Novembris habuitum est Concilium Aurelianense v, cui nullus subscriptus Episcopus Rotomagensis, nec Presbyter aliquis vel Diaconus, sive Archidiaconus, vel Abbas ab eo directus: uti constat ex subscriptis longa serie a Srimondus ex collibus MSS. Corbevensi et Lugdunensi relatibus. Subscriptus Optatus Abbas directus a Prætextato Episcopo Ecclesie Cabellivae, obit in Provincia Venenae, nunc sub Archiepiscopo Aventinensi: qui Prætextatus etiam subscriptus Concilio Parisiensi ii. Tercius postea Parisiensi in interfuit S. Prætextatus Ecclesie Rotomagensis Episcopus, qui a Barone in Notis ad Martyrologium Romanum, et B in Annalibus ad annum 532, num. 27, uti a Demochare, Ucheo, Claudio Roberto in Catalogis Archiepiscoporum Rotomagensium, et in Concilio n Bini et Syria collectis adscribitur Concilio Aurelianense v, sed ultra substituendus est Prætextatus. At quo anno habuitum sit Concilium Parisiense, cui Rotomagensis Prætextatus adfuit, uscirum Srimondus non liquere. Retulit ipse circa annum mxxvii, uti ad annum roti. Interfuit dem S. Prætextatus Turonensis in anno vi regni Chariberti, Christi mxxvi, cui hac formula subscriptus: Prætextatus, etsi predicator, in Christi nomine Episcopus Ecclesie Rotomagensis, Iudee consensum nostrum secundum Patrum statuta relegi, consensu et subscriptis, sub die xv Kalendas Decembrii, Turonis. At suo et aliorum Episcoporum, fere omnium qui dicto Concilio subscripti erunt, decreta confirmavit congregatiōne n. S. Radegunde apud Preturos institutam, uti ipse petetur Regna, scriptis pro eis stabilitate et tutela lateris, quos curavit Concilio Turonensis confirmandas offerri. De quibus consulte Gregorium Turonensem lib. 3 Histor. Franc. cap. 39 et 42, et Acta Concili Turonensis.

2 Quia deinceps a S. Prætextato gesta extant, accurrete referuntur a Gregorio Turonensi, qui eorum adfuit, et per reliquias Episcopis tutelam patrociniumque ejus suscepit. Huius erga verbis Acta S. Prætextati damus, sicutque ea possidimus, que ad ejus exilium et uicem spectant. Priorum partem de exilio ejus et restituitione descripsit Ammonius lib. 3 Hist. Franc. cap. 21, 26 et 61. Punctula etiam attigit Fredegarius in Historia Epitomata cap. 78. Videri etiam possunt Paulus Emilius, Robertus Gaguinus et alii rerum Francicarum recentiores scriptores: uti et Baronius in Annalibus.

3 Inscriptus est S. Prætextatus tabulis Martyrologio Romano die xxiv Februario istis verbis. Rotomagi passus S. Prætextatus Episcopi et Martyris. Quo fecerit eadem leguntur apud Galassimum, Caesarium, et Molanum in priore editione Usuardi a se aucti. Plura addidere Ghantus in Nutulibus sanctorum Canonorum et Saussaio in Martyrologio Gallicano, ejus haec sunt verba Rotomagi S. Prætextati Episcopi illius civitatis et Martyris, qui doctrina et pietate clarus, cum commissionem Ecclesiam ad diuinorum beneficiorum administrationem dejectaret, falsis criminibus impeditus, Sedem agnitus, et in exilium apud Brevenum Constantiensis tractus insulam allegatus, hanc armannam maxima Christianae patientiae tolerantia pertulit: donec agnitus ejus innocentia, honorifice pia Gun-

theramui Regis opera, adeoque ex Episcoporum Lutetiae considentium sententia restitutus est. Quam justam redintegrationem cum Fredegundis Regina, que odio gratis virum Dei habebat, infesto animo ferret: cum Melantio, quem in ejus locum intruserrat, necem ejus machinata, efficit, ut ipso die stratosissimo Paschæ, dum pins Antistes ante altare preces fundens sece celebrandis divinis mysteriis prepararet, a nefario sicario pugione sub axilla confoderetur. Ex quo lethali ictu erumpente cruento, agnus mansuetus, fontis vite silentissimus, propius ad aram accessit, divinaque humiliter expedit sacramenta. Factus igitur ara et mensae Domini ex voto participes, divine vietnam carne confortatus, calicisque salutaris fluentis inebriatus, sopore beato obdormiens, ad montis coelestis alyta, et divini tabernaculi, que innocentibus et mundo corde hominibus praeparavit Divina maiestas, sempiterna gaudia emigravit. *Huc Saussaio, multa me interpreta- E* tus, que apud Gregorium non leguntur.

4 Interemptus est S. Prætextatus anno Gunthrammi xxv, Childeberti xi, Christi 101XXVI, die xiv Aprilis, in quem tum incidit Pascha, rculo Lunæ xvii, Solis vii, littera Dominecali F. Baronius relata ejus uoce ad annum mXXXIX, hoc cum elogio exornat: Quo pariter anno aneta est Gallia novo Martire, nempe Prætextato Episcopo Rotomagensi, qui du multumque, odio perfidae Fredegundis, exiliis fatigatus et affletatus, nihil remittens sacerdotalis constantie in redargendo perperam facta Principium, potissimum vero Fredegundem ipsam, quam alteram Jezabalem his temporibus Gallia pessa est, ab eadem immissio tandem sicaria, in ecclesia ipsa ferro perentitur, ac paulo post spiritum Deo reddidit. Ita plane secundum S. Ambrosii sententiam utilius Principes odio Episcopos persequuntur, quam illecebris blandiuntur. Ad coronam enim suorum Sacerdotum permittit Deus scelestos Principes insanire furereque adversus eos: quo quid in eis intus virtutis lateat, foris appareat, et qui in vasis fictilibus thesaurus occultabatur, in multorum utilitatem esumatur, et humen, quod recomplir in lagenis nullum Gedoneis, iisdem perfractis, foris appareat, quo sancta Dei illustretur Ecclesia. *Hec Baronius.*

sor. 21
F

ACTA EXILII ET MARTYRII

Ex historia Franc. Gregorii Turonen.

CAPUT I.

Calumnia in S. Prætextatum: ejus exilium.

I Interempto a Sigiberto Rego, b Chilpericus Rex Parisus uenit, apprehensaque c Brunichilden Reginam apud Rotomagensem civitatem in exilium traxit, thesaurusque ejus, quos Parisius detulerat, abstulit. tilium vero sumum Meroveum cum exercitu d Pietavos dirigit. At die relicta ordinatione patris Turonus venit, et dies sanctos Pasche tenuit; multum enim regionem illam exercitus ejus vastavit. Ipsa vero simulans ad matrem suam ire velle, Rotomagum petuit, et ibi Brunichildi Regino conjugitur. eam quoque sibi in matrimonio sociavit.

2 Audiens Chilpericus, quod Prætextatus Rotomagensis Episcopus contra utilitatem suam populis munera daret, eum ad se arecessiri praecepit. Quo discesso, reperit eum eodem res Brunichildis Regiae commendatas: ipsisque ablatis, eum in exilium usque

a b

c

ub. 3. cap. 1

cap. 2

d

Matrimonio
inito inter
Meroveum &
Chilperic
et Regis et
Brunichildem,
cap. 19

A usque ad sacerdotalem audientiam retineri praecipit. e Conjuncto autem concilio, exhibitus est. Erant autem Episcopi, qui advenerant, apud Parisius in basilica S. Petri Apostoli. Cui rex ait : Quid tibi visum est, o Episcope, ut inimicum meum Meroveum, qui filius esse debuerat, cum amita sua, nō est patru sui uxore, conjungeres? An ignarus eras, quae pro hac causa Canonum statuta sanxisset? Etiani non hic solum excessisse probaris, sed etiam cum illo egisti, datis munerialibus, ut ego interficerer. Hostem autem filium patri fecisti, seduxisti pecunia plebem, ut nullus mecum fidem habitan custodiret; voluitque regnum meum in manu alterius tradere. Hac eo dicente, infrenuit multitudine Francorum, voluitque ostia basilice rumpere, quasi ut extractum Sacerdotem lapidibus urgeret. Sed Rex prohibuit fieri. Cumque Prætextatus Episcops ea, quæ Rex dixerat, facta negaret; advenerunt falsi testes, qui ostendebant species aliquas dicentes : Haec et haec nobis dedisti, ut Meroveo fidem promittere deberemus. Ad haec ille dicebat : Verum enim dicitis, vos a me si quis numeratos; sed non haec causa extitit, ut Rex ejiceretur a regno. Nam et cum vos mihi et equos optimos et res alias præbaretis; numquid poterant alii facere, nisi et ego vos simili sorte remunerarem?

B 3 Recedente vero Rege ad metatum suum, nos collecti in unum sedebamus in secretario basilicæ B. Petri; confabulantibusque nobis, subito advenit Aetius Archidiaconus Parisiacæ Ecclesie; salutatisque nobis, ait : Avlite me, o Sacerdotes Domini, qui in unum collecti estis : aut enim hoc tempore exaltabitur nomen vestrum, et hunc famæ gratia refulgebitis: aut certe nullus vos amodo pro Dei Sacerdotibus est habentur, si personas vestras sagaciter non erigit, aut fratrem perire permittit. Haec eo dicente, nullus Sacerdotum ei quidquam respondit: tumultant enim f Regiae furorem, cuius instinctu haec agitantur. Quibus intentis, et ora dligo comprimentibus, ego ait : Attenti estote, queso, sermonibus meis, o sanctissimi Sacerdotes Dei, et praesertim vos qui familiariores esse Regi videbatis. Adhibete ei consilium sanctum atque sacerdotale; ne exardescens in ministrum Dei, pereat ab ira ejus, et regnum perdat, et gloriam. Haec ne dicente, silebant omnes; illis vero silentibus adjeci : Mementote, Domini mei Sacerdotes, verbi propheticæ, quod ait : Si viderit speculator iniuritatem hominis, et non dixerit, reus erit animæ pereuntis. Ergo nolite silere, sed predicate et ponite ante oculos Regis peccata ejus, ne forte ei aliquid mali contingat, et vos rei sitis pro anima ejus. An ignoratus quid' novo gestum sit tempore, quomodo apprehensus g Sigismundum Chlodomeris retraxit in carcere, dixique ei h Avitus Dei Sacerdos : Ne injicias manum in eum, et eum Burgundiam petieris, victoriam obtinebis? Ille vero abiunens, quæ ei a Sacerdote dicta fuerant, abiit, ipsumque cum uxore et filiis intererunt: petrinque Burgundiam, ibique oppresus ab exercitu, interemptus est. Quid i Maximus Imperator? nonne cum B. Martinum compulisset communicare eidam homicida Episcopo, et ille, quid facilius morti addictos liberaret, Regi impio consensisset, prosequente Regis aeterni iudicio, ab imperio depulsus Maximus, morte pessima condemnatus est?

C 4 Haec me dicente, non respondit ullus quidquam, sed erant omnes intenti et stupentes. Duo tantum adulatores ex ipsis (quod de Episcopis dici possit) nuntiaverunt Regi, dicentes, quia nullum majorem iniurium in suis cassis quam me haberet. Illico unus ex auticis cursu rapido ad me representandum dirigitur. Cumque venisse, stabat

rex juxta tabernaculum ex ramis factum, et ad dexteram ejus k Hertbrannus Episcopus, ad levam vero l Ragnemodus stabat: et erat ante eos scamnum pane desuper plenum, cum diversis ferulis. Visoque me, Rex ait : O Episcope, justitiam cunctis largiri debes, et ecce ego justitiam a te non accipio: sed, ut video, consentis iniuritati, et implitur in te proverbum illud, quod corvus oculum corvi non eruet. Ad haec ego : Si quis de nobis, o Rex, justitiae tramitem transcedere volerit, a te corrigi potest: si vero tu excesseris, quis te corripiet? Loquimur enim tibi, sed si volueris, audis: si autem nolueris, quis te condemnabit, nisi is qui se pronuntiavit esse justitiam? Ad haec ille, ut erat ab adulatoribus contra me accusans ait : Cum omnibus enim inveni justitiam, et tecum invenire non possum. Sed seio quid faciam, ut noteris in populis, et injustum te esse omnibus perpatet. Convocabo enim populum Turonicum, et dicam eis : Vociferamini contra Gregorium, quod sit injustus, et nulli bonum justitiam praestet. Illis quoque haec clamantibus, respondebo : Ego, qui Rex sum, justitiam cum eodem invenire non possum; et vos qui minores esatis, invenietis? Ad haec ego : Quod sim injustus, tu nescis. Quod vero falso clamore populis te insultante vociferatur, nihil est, quia scunt omnes a te haec emissa. Ille quoque non ego, sed tu potius in declamatione notaberis. Sed quid plura? Habes legem et canones: haec te diligenter rimari oportet, et tunc quæ preecepimus, si non observaveris, noveris tibi Dei iudicium inmanere.

D 5 At ille, quasi me demulcens (quod dolose faciens, putabat me non intelligere) conversus ad m juscum quod coram eo erat positum, ait. Propter te haec jusella paravi, in quibus nihil aliud praeter voluntaria, et parumper ciceris continetur. Ad haec ego, cognoscens adulacionem ejus, dixi : Noster cibus esse debet, facere voluntatem Dei, et non his deliciis dlectari: ut ea que preecepit nullo raso prætermittamus. Tu vero, qui altos de justitia culpas, pollicere prius, quod legem et canones non omittas; et tunc credimus quod justitiam prosequaris. Ille vero porrecta dextera, juravit per omnipotentem Deum, quod ea, que lex et canones edocebant, nullo prætermitteret pacto. Post haec accepto pane, hausto etiam vino, discessi. Ea vero nocte, decantatis nocturnalibus hymnis, ostium mansionis nostræ gravibus audio cogi verberibus, missaque pnero, nuntios Fredegundis Regine adstare cognosco: quibus introductis, salutationem Regiae suscipio. Deinde precantur pueri, ut in ejus caussis contrarius non existam, simulque ducentas argenti promittunt libras, si Prætextatus me impugnante opprimeretur. Nescibant enim : Jam omnium Episcoporum promissionem habemus, tantum tu adversus non incedas. Quibus ego : Si mihi mille libras auri argenteaque donabis, nuncquid aliud facere possum, nisi quod Dominus agi preecepit? Unum tantum pollicor, quod ea, que ceteri secundum canonom statuta consenserint, sequar. At illi non intelligentes que diebam, gratias agentes discesserunt. Mane autem facto, aliqui de Episcopos ad me venerunt, simile mandatum ferentes: quibus ego similia respondi.

E 6 Convenientibus autem nobis in basilica S. Petri, mane Rex adfuit, dixique : Episcope enim in furtis deprehensus ab episcopali officio, ut avallatur, Canonum auctoritas sanxit. Nobis quoque responsibus, Quis illi Sacerdos, cui furti crimen inrogaretur; respondit Rex: Vidistis enim species, quas nobis furtio abstulit. Ostenderat enim nobis ante diem tertium Rex duo volvula, speciebus et diversis ornamentis referta que appetabantur amplus

EX HIST. GREG.
TURONENSIS.
k
l
accusatio
inique,
intrepide se
defendit.
E

AS. GREGORIO
Episc. Turon.
nensis.

Ezech 33 6

* al nostro.

g

h

qui dum an-

mal Episcopos,

ui pecula

Regis audirent

arguerent

i

At Regis
focular

A plus quam tria millia solidorum : sed et sacculum cum numismatis aurum pondere tenebenti quasi millia duo. Haec enim dicebat Rex sibi ab Episcopo suisse furata. Qui respondit : Regolare vos credo, discendente a Rotomagensi urbe Brunichilde Regina, quod venerum ad vos, dixisse vobis, quia res ejus, id est, quinque sarcinas comendatas haberem : et frequentius advenire pueros ejus ad me, ut ea reddere, et nolui sine consilio vestro. Tu autem dixisti mibi, o Rex : Ejice haec a te, et revertantur ad mulierem res ejus : ne minicetia inter me et Chilperium nepotem meum pro his rebus debeat pullulare. Reverso ergo ad urbem, unum vulnerum tradidi pueris, non enim valebant amplius ferre. Reversi terum, requirebant alia. Iterum consului magnificientiam vestram. Tu autem præcepisti dicens : Ejice, ejice haec a te, o Sacerdos, ne faciat scandala hic causa. Iterum tradidi eis duo ex his : duo autem alia remanerunt mecum. Tu autem, quid nunc calumnias, et me furti arguis, cum haec causa non ad furtum, sed ad custodiari debat depotari? Ad hanc Rex, Si hoc depositum penes te habebatur ad custodiendum, cur solvisti unum ex his, et Iacobum aureis contextum filii in partes disseverasti, et dedisti per viros, qui me a regno depicerent?

B Prætextatus Episcopus respondit : Jam dixi tibi superius, quia munera eorum accepteram. Ideoque cum non haberem de praesenti quod darem, hinc presumpsi, et eis vicissitudinem munierum tribui. Proprimum nahi esse videbatur, quod filio meo Meroveo erat, quem de lavaero regenerationis excepti.

7 Vides autem Rex Chilpericus, quod cum his calumnias superare nequeret, attomitus valde ac conscientia confusus, dissensus a nobis : vocavitque quosdam de adulatoriis suis, et ait : Vietum me verius Episcopi fateor, et vera esse, que dicit seio. Quid nunc lacuum, ut Regiae de eo voluntas adimplatur? Et ait : Ita, et accedentes ad eum dicide, quasi consilium ex volis metus dantes. Nostri quod sit Rex Chilpericus plus atque compunctus, et cito ibilitatur ad misericordiam. Humiliare sub eo, et dico, ab eo objecta te perpetrata fuisse. Tunc nos prostrati omnes eorum pedibus eis, dari tibi veniam impetramus. His seductus Prætextatus Episcopus, pollicitus est se ita facturum. Mane autem facta, convenivimus ad consuetum locum; adveniensque et Rex, ut ad Episcopum. Si munera pro munieribus his hominibus es largitus, cur sacra menta postulasti, ut idem Meroveo servarent? Respondit Episcopus : Peti, fateor, amicitias eorum habere cum eo : et non solum bonum, sed si fuisset, Angelum de celo evocensem, qui esset adjutor ei. Filius enim nulli erat (ut supra dixi) spiritalis ex lavaero. Cumque haec alteratio altius tolleretur, Prætextatus Episcopus prostratus solo, ait : Peccavi in eum, et eorum te, o Rex misericordissime. Ego sum hominem ineluctabilis, ego te interficere volui, et tamen tunc in solo tunc erigere. Hac eo dicendo, prostreretur Rex eorum proibens. Sacerdotum, dicens : Audito, o prouissimi Sacerdotes, reum crimen execrabilis confiteor. Cumque nos illeceps, Regem elevassimus a solo, jussit eum in basilica egredi. Ipso vero ad matutum discessit, transiitq[ue]t Bihuni Canonum, in quo erat quartu[m] novus adnexus, habens canones quasi Apostolicos, continentis haec : Episcopus in homodie, adulterio, et perjurio reprehensus, a sacerdotio divellatur. His ita lectis, cum Prætextatus staret, stupens Berthramnum Episcopum, ait : Audi o frater et Corpo[u]s episcopi, quoniam Regis gratiam non habes, ideoque nec nostra caritate nisi poteris, priusquam Regis indulgentiam merearis. His ita gestis, petit Rex, ut aut tunc ea semperetur, aut censesmus octavus Psalmus,

qui maleficiones o Scharioticas continet, super caput ejus recitaretur, aut certe iudicium contra eum scriberetur, ne in perpetuum communicaret. Quibus conditionibus ego restitu, juxta promissum Regis, ut nihil extra canones, gereretur. Tunc Prætextatus Episcopus a nostris oculis raptus, in custodiā positus est. De qua, cum lugeret nocte, gravissime cœsus, in p[ro] insulam maris, quod adjacet civitati Constantiae, in exilio est detrusus.

a Sigebertus 1 Rex Austriorum occisus est anno regni Christi 578 cui succedit Chilpericus filius, cuius regni primus annus cadit in anno Christi 579. — b Chilpericus Rex Suevorum, frater Sigeberti et S. Gundramini Regis Aurelianensis et Burgundionum, et Chilpericus Regis Parisiorum sedab anno 570 defuncti, uxore habuit Fredegundem, possessam favevnam — c Viduam Sigeberti. — d Fuerunt uerbis Pictaviensis et Turonensis Chilperici Regis Parisiorum et ab morte ejus a fratribus expatulatur, cesserat den Chilpericus filio Sigeberti, — e anno Chilperici 2 Chilperici 16, Christi 577, quo Pascha diversimode celebratur. — f Mart. 18 et 25 Aprilis chronon quam premat. — G Amatus lib. 3 cap. 6 h[ab]it Propheta verba substituit. Si me dicente ad iniquum morte moritur non annunciareris in sanguinem ejus de manu tua requirem. Ezech. 3, 19, q[uod]a Gregorius cantat, sensu non verbis habentur Ezech. 33, 6. — g Narrat ea p[ro] Greco. Taron. lib. 3 cap. 6 quod dicenda erant ad Victimam S. Symmachi Regis Burgundionum Kalend. Maii. Occidens est Chilpericus anno 524 — h E[st]is Avitus Abbas Nutiacensis. — i Est hi Maximus Imperator maior, occidens anno 588. Ritua ad Victimam. Martinus Episcopus Taronensis referenda 11 Novembris. — k Archiepiscopus Burdigalensis, filius Ingeltrada filii Chilperici Regis Francorum. — l Epivodus Porriculus, successor S. Germaini. — m Amatus Terculanus. — n Iena varia ornamenta o scilicet quod. S. Petrus Alpinus, agens de Iudeo Tachirote, ex hoc i[n] silentio h[ab]et tertiu. Et Episcopatum ejus occupat alter. p Brencium appellat Sansatus in Martyrologio.

CAPUT II.

Reditus S. Prætextati ab exilio; cædes, sepultura. Inquisitum in auctorem cædis.

Defuncto a vero Chilperico, inventaque, quam diu questerat, morte, Fredegundis Regina jam viduata Parisios advenit, et cum thesauris, quos intra murorum septa concluserat, ad ecclesiam confugit. Multa quidem illi vana exercens, non metuebat Deum, in cuius ecclesia petebat auxilium. Habetab tune temporis serum Audonem Judicem, qui ei tempore Regis in multis consenserat malis. Ipse enim cum Monimodo Praefecto multos de Fancis, qui tempore b[ea]t[us] Chilperici Regis senioris ingenui fuerant, publico tributo subegit. Qui post mortem Regis ab ipsius spoliatus, ac denudatus est, ut nihil ei, prister quod super se auferre potuit, remuneret : domos enim ejus incendio subdiderunt. Abstulissent utique et ipsam vitam, in cuius Regua ecclesiam expeditisset. Prætextatum vero Episcopum agere suscipit, quem civis Rotomagenses post excessum Regis de exilio expertes, cum grandi letitia et laude civitati sue restituerunt. Post redditum vero summi ad Urbem Parisiacum advenit, ac se Gunthrammo Regi representavit, exorsus ut eum suam diligenter exquireret. Adserebat enim Regina, eum non debere recipi, qui non fuisse per iudicium quadranginta quinque Episcoporum a sacerdotiali officio segregatus. Cumque Rex pro hac causa Synodus excitare vellet, Ragnemodus bius urbis Episcopus, pro omnibus responsum reddidit, dicens. Seitote ei penitentiam iudicatum a Sacerdotiis, non tamen eum prorsus ab episcopatu remotum. Et sic a Rege susceptus, atque convivio ejus adscitus, ad urbem suam regressus est. Interim d[omi]n[u]s placit[us] advenit et Episcopi ex jussu Regis Gunthrammo apud e Matricem in urbem collecti sunt. Prætextatus Rotomagensis Ejusque orationes quas in exilio positus scalpsit, recitavit. Quae quibusdam quidem plauerant, a quibusdam vero, quia arte secutus minime fuerant, reprehendebantur. Stylos tamen per loca Ecclesiastica et rationabilis erat.

9 D[omi]n[u]s Fredegundis apud Rotomagensem urbem commemoraretur, verba amaritudinis cum Prætextato Pontifice habuit dicens : Venturum esse tempus, quando exilia, in quibus detentus fuerat, revisceret.

Et

*nova fraude a
Rege exco-
ptata,*

*innocenter se-
ductus, pecca-
ta, quia non
fecerat, fati-
catur :*

C

Respondit Episcopus : Peti, fateor, amicitias eorum habere cum eo : et non solum bonum, sed si fuisset, Angelum de celo evocensem, qui esset adjutor ei. Filius enim nulli erat (ut supra dixi) spiritalis ex lavaero. Cumque haec alteratio altius tolleretur, Rex eorum proibens. Sacerdotum, dicens : Audito, o prouissimi Sacerdotes, reum crimen execrabilis confiteor. Cumque nos illeceps, Regem elevassimus a solo, jussit eum in basilica egredi. Ipso vero ad matutum discessit, transiitq[ue]t Bihuni Canonum, in quo erat quartu[m] novus adnexus, habens canones quasi Apostolicos, continentis haec : Episcopus in homodie, adulterio, et perjurio reprehensus, a sacerdotio divellatur. His ita lectis, cum Prætextatus staret, stupens Berthramnum Episcopum, ait : Audi o frater et Corpo[u]s episcopi, quoniam Regis gratiam non habes, ideoque nec nostra caritate nisi poteris, priusquam Regis indulgentiam merearis. His ita gestis, petit Rex, ut aut tunc ea semperetur, aut censesmus octavus Psalmus,

*D
frustra obni-
tente S. Gre-
gorio,
in exilium
petitur :*

E

*lib. 7 cap. 2
cap. 4
Post obitum
Chilperici
cap. 15
Fredegundis
cum suis in
malitia per-
sistente,*

*F
cap. 16
S. Prætextatus
ab exilio re-
vocatus,*

*a S. Gu-
ntheram Regi
memorabilis-
bus,*

*Rotomagum
remunat
lib. 8 cap. 20
e
in Synodo
Qualis enim
causam suam
agit.*

*cap. 31
minuenda
Fredegundi*

A Et ille : Ego semper et in exilio, et extra exilium Episcopus sui, sum, et ero; nam tu non semper regali potentia perfrueris. Nos ab exilio provehitur, tribuente Deo, in regnum ; tu vero ab hoc regno demergeris in abyssum. Rectius enim erat tibi, ut reliqua statuita atque malitia jam te ad meliora converteres, et ab hac jaetantia, qua semper ferves, abstraberis ; ut et tu vitam adipisceris aeternam, et d'parvulum, quem genuisti, adducere ad legitimam posses aetatem. Hæc effatus, cum verba illius mulier graviter acciperet, se a conspectu ejus felle fervens astraxit.

10 Adveniente autem Dominicæ Resurrectionis die, cum Sacerdos ad implenda Ecclesiastica officia, ad ecclesiam maturius properasset, Antiphonas juncta consuetudinem incipere per ordinem cupit. Cumque inter psallendum formulæ decumberet, crudelis adfuit homœida, qui Episcopum super formulam quiescentem, extracto baltei cultro, sub acolla percudit. Ille vero vocem emitens, ut Clerici qui aderant adjuvarent, nullius auxilio de tantis adstantibus est adjutus. At ille plenas sanguine manus super altarium extendens, orationem fundens, et Deo gratias agens, in cubiculum suum inter manus fidelium deportatus, et in suum lectulum collocatus est. Sta-

B tumque Fredegundis cum Beppoleno Duce, et Ansaldo aulpho, dicens : Non oportuerat hæc nobis ac reliquo plebi tuo, o sancte Sacerdos, ut ista tuo cultui evenirent. Sed utinam indicaretur, qui talia ausus est perpetrare, ut digna pro hoc sceleri supplicia sustineret ! Sciens autem eam Sacerdos hæc idole proferre, ait : Et quis haec fecit, nisi is qui Reges interemit, qui sapienti sanguinem innocentem effudit, qui diversa in hoc regno mala commisit ? Respondit mulier : Sapient apul nos peritissimi medici, qui huic vulneri medieri possunt ; permitte, ut accedant ad te. Et ille : Jam, inquit, me Deus præcipit de hoc mundo vocari. Nam tu, qua his sceleribus princeps inventa es, eris maledicta in sæculo, et erit Deus ulti sangnis mei de capite tuo. Cumque illa discederet, Pontifex ordinata domo sua, spiritum exhalavit. Ad quem sepeliendum e Rotomagarius Constantinus urbis Episcopus advenit.

11 Magnus time omnes Rotomagenses cives, et præsertim seniores loci illius Francos, moeror obsedit : ex quibus unus senior ad Fredegundem veniens ait : Multa enim mala in hoc seculo perpetrasti ; sed adhuc pejus non feceras, quam ut Sacerdotem Dei juberes interfici. Sit Deus ulti sanguinis innocentis velociter ; nam et omnes erimus inquisitores mali hominis, ut tibi diutius non liceat tam crudelia exercere. Cum autem haec dicens discederet a conspectu Regno, misit illa qui eum ad convivium provocaret. Quo remittente, regat, ut si ejus convivio nti non velit, saltem vel poculum hauriat, ne pojonus, a regali domo discedat. Quo expectante, accepto poculo, bibit absynthium cum vino et melle mixtum, ut mos barbarorum habet : sed haec potus veneno imbutus erat. Statim autem ut bibit, sensit pectori suo dolorem validum immittere ; et quasi si incideretur intrinsecus, exclamavit suis, dicens : Fugite, o miseri, fugite malum hoc, ne mecum paterem perimamini. Illis quoque non bibentibus, sed festinantibus abire, illa protinus excrecatus, ascensaque equo in tertio ab hoc loco stadio cecidit et mortuus est.

12 Post haec Leudovaldus f Episcopus epistolas per omnes Sacerdotes direxit, et accepto consilio ecclesiæ Rotomagenses clausit, ut in his populis solemnia divina non spectaret, donec indagatione con-

nuni reperiretur hujus auctor sceleris. Sed et aliquos adprehendit, quibus supplicio soliditis, veritatem extorsit, qualiter per consilium Fredegundis haec acta fuerant. Sed ea defensante, ulisci non potuit. Ferebant etiam ad ipsum percussores venisse pro eo quod haec inquirere sagaciter destinaret, sed custodia vallato suorum, nihil ei nocere potuerunt. Itaque cum haec ad Gunthramum Regem perlata fuissent, et crimen super mulierem jaceretur, misit tres Episcopos ad filium, qui esse dicitur Chilperici, quem superius Chlotharum scripsimus vocatum, id est, Arthemium Senouicum, Veranum Cabillonensem, et Agrecium Tricassimum : ut scilicet cum his qui parvulum utripliant, perquirerent hujus sceleris personam, et in conspectu ejus exhiberent.

Quod cum Sacerdotes locuti fuissent, responderunt seniores : Nobis prorsus hæc facta displicant, et magis ac magis ea cupimus ulisci. Nam non potest fieri, ut si quis inter nos culpabilis inventur, in conspectum Regis vestri deducatur, cum nos possimus nostrorum facinora regalis sanctione comprimere. Tunc Sacerdotes dixerunt : Noxeritis enim, quia si persona, quæ haec perpetravit, in medio posita non fuerit, Rex noster cum exercitu hue veniens, omnem hanc regionem gladio incendiisque vastabit : E

quia manifestum est hanc interfecisse gladio Episcopum, qui malefactis Francum jussit interfici. Et

his dictis discesserunt, nullum rationabile responsum accipientes : ubstantes omnino ut unaquam in ecclesia illa Melantius, qui prius in loco Praetextati h subrogatus fuerat, Sacerdotis fungeretur officio.

13 Anno quoque xii Childberti Regis, cum ad occursum ejus usque ad Metensem urbem properasset, iussi sumus ad Gunthramum Regem in legationem accedere, quem apud urbem Cabillonensem reperimus... Cui ego . Inde castus nepoti vestro, ut omnes regi sui Episcopi in unum convenirent, quia multa suu, quæ deheant indagari. Sed juxta consuetudinem canonum placet gloriissimum nepoti vestro, ut unusquisque Metropolita comprovincialibus suis conjungatur, et tunc que inrationabiliter in regione propria habent, sactione sacerdotali emendarentur. Quæ enim causa extat, ut in unum tanta multitudo conveniat ? Ecclesiæ filios pericolo ullo non quatitur : heresis nova non surgit. Quæ erit ista necessitas, ut tanti deheant in unum coniungi Domini Sacerdotes ? Et ille. Suum multa, inquit, que deheant discerni, que inuste gesta sunt, tam de incestis, quam de ipsis quæ inter nos aguntur F

a. Anno 584. b. Childebertus & filii Chlodovech. c. Rex Partitorum, moribus anno 558. — c. Malicieus. 2. Consilium intelligatur, habuum anno 583. d. Haec est Chlotharum 2. in obitu Chilperici patris quodlibet latitudine mensur' natu. — e. Vicarius. etiam aliis, in MS. Regis. Sacra post Apocryphem Roberti de Monte et Chronion Steberi dicitur S. Machimus. — f. Episcopus Haecassensis dicitur a Greg. Turon. lib. 9 cap. 13. dicit apud Chandrum Robertum, — g. Coloniar. S. Arturius. Sonnenst. 23 Aprilis. et Veranus Cabillonensis. — h. Iob. Hunc alii a Verano Episcopo Ecclesiæ Calleturum, qui utr. Archip. plerique Avenueus modus est, non minus distinguunt. — b. Tempore exiliis ejus, sed post eius restituimus subnotus, ut dicti Turon. lib. 7 cap. 19. At restituimus postea Sedi Rotomagensis constul ex epistola S. Gregorii Magi ad eum et alios Francorum Episcopos, quæ commendavat SS. Augustinum, Laurentium, et Bellum in Reditum ad conversionem Anglorum missos. Robertus de Sode in Auctario Siveberti, et MS. Regis. Sacra, ad annum 589 assert Præfrustato interfecto successisse Melantium, hec indigne, quia, ut fator deinceps particeps fuit. Quæ etiam multa Sacra utras supra relata. — i. Id est annus Christi 588.

D
EX MIST. GREG.
TURONENSIS.

missi a Gun-
thrammo Rege,
Episcopi ho-
miciam in-
quirunt :

* an que ?
re infecta re-
verti cogun-
tur :
not. 22
h

lib. 9 cap. 20

Gunthramus
Rex jubet in
Synodo con-
greganda in-
quiri de au-
tore necis
s. Prætextati.

dat monita
externa salu-
tis :

die Paschatis
in templo
graviter vul-
nitus,

Fredegundi
Regem visitau-
it homicidia
impulsi :

mordit.

Argens Pre-
deyndem ha-
bitus cedo,

tempore inter-
mittitur

f
temp. R. do-
m. 584. a. i.
. 583. 7.
. 583. 7.

DE S. LETARDO

EPISCOPO SILVANECTENSI IN GALLIA, CANTUARIÆ IN ANGLIA,

G. H.

Commentarius prævius.

SUB INITIUM SE-
COLI VI.
XXIV VEB.
S. Ethelber-
tu Rex, et Le-
tardus, simul
vicerunt, et
coluntur :

Eodem tempore et loco dñi vixerunt S. Letardus Francus, Episcopus Silvanectensis, et S. Ethelbertus Rex Cantuorum apud Anglo-Saxonem : una eademque etiam in templo amborum a morte sunt corpora sepulta, ac postea ob sarcum illis exhibitum cultum uni eademque altari imposita. Quarum et nos uno eademque die Acta illorum conservimus, ac saepe eos veneratumis participes non tam reddimus, quam relinquimus. Murtuus est S. Ethelbertus Rex anno Christi 1026, die xxv Februario : vita etiam aliquantone cum annis sanctus est S. Lethardus Episcopus, at quo die, neandum potumus assequi. Nouae epis varie scriptum est: Luidhardus, Lethardus, Lethardus.

S. Letardus
Episcop. Silvane-
ctensis :

B *Guilhelmus Thorne cap. 2 Chronicæ § 2 securus Thomam Sprattum, hoc de epis Episcopo tradit:* Iste Letardus erat Episcopus Silvanectensis in Gallia, enjus metropolis est Archiepiscopatus Remensis, Harpsfeldius sec. 7 Histor. Aughc. cap. 4 Salvatoris, errore amanuens seductus, appellat. Quot annis eum Episcopatum gesserit non constat. Inter decessores habuit Gonotigernum, qui concilio Aurelianensi anno Chr. 1040 subscriptus: decessor an successor, an forte ricursum fuerit Malulfus, qui Chilperenna Regem Suessonium anno Chr. 1044 interemptum sepelivit, ut scribit Gregorius Turon. lib. 6 cap. 46, incertum. Inter Gonotigernum Malulfumque unus apud Claudium Robertum in Gallia Christiana nardus collocatur Sanctinus, sed solo nomine natus, si tunc tubulis fidendum. Num quia ex Coaciliis Galliarum a Sermundo nostro editis dedimus Gonotigernum, u Claudio Roberto appellatur Hodiernus, seu Frobigerius, vel rectius Frobigerius. *Iu forte, qui he Sanctinus, nos- ter Sanctus Letardus est, aut certe et Sanctinus et S. Letardus inter praefatos Gonotigernum et Malulfum potuerunt raro diocesum Episcopi recesserunt. Abiitum in Cantium Letardus, vel virarium sibi Episcopum substitutum, ut fit, qui quondam ipse uberset, administraret diocesum sacrae obitum; vel Episcopatu se suo, ut plures en tempate ad gentium conversionem pergere in perpetuum aut ad incertum tempus, proficiscentes, annente Pontifice Ramano, abhucient.*

C *religious
causa comes
datus Bertha,*

Occasione illus prefutus, et rite deinceps in Canticis artis, ita paucis Beda lib. 1 cap. 25 narrat: Rex Cantuariorum Ethelbertus uxorem habebat Christinam de gente Francorum reginam, nomine Bertham. Quam ea conditione a parentibus accepterat, ut ritum fidei ne religiosis sua cum Episcopo, quem ei coadjutorum filio dederat, nomine Luidhardo, inviolatam servare, fieriuntur haberet. Fuerunt autem Bertha parentes Charibertus Rex Parisiorum, Chlothar I filius, Chlodowert nepos, circa annum 1010 mortuus; et Ingoberta, quor. teste Gregorio Turonensi, anno Chibleberti Regis xiv, Christi 1088, ingravita u seculo... reliquias filium unicum, quam in Cantia Regis cuiusdam filius matrimonio cuperavit: Idem lib. 4 cap. 26. Porro Charibertus Rex, inquit, Ingobergam acceptum uxorem, du quo filium habuit, quae postea in Cantio virum accepens est declueta, addatque Ingobertam a Chariberto sollicitam esse, et Merellorem acceptam. Ingoberta ergo repudiatu plium matrimonio copulata: sed conditio, secundum Bedam, a parentibus apposita, de fide servanda, et Episcopo eum in Cantium comitaturo. Et per parentes aut consensu Chariberti patris, adhuc eo tempore viventis, intelligitur, aut certe patrum Reyes aliisque consanguinei

assensione sua et pactis conditumibus matrimonium approbarat, quod nobis verostimulus videtur. Nam S. Ethelbertus Rex (verba sunt Malmesburiensis lib. 1 de Gestis Regum Angl. cap. 1) primis pubescientis regni temporibus adeo vicinis Regibus fuit ridiculo, ut uno et altero pulsus prælio vix suos terminos tutaretur. *Quo ad annum 1028 reseruntur in antiqua Chronologa Saronica, et Chronicæ Wigorniensis et Westmouasteriensis. Postmodum, pergit Malmesburiensis, cum aduliori intenti etiam consultior militia accessisset peritia, brevi omnes nationes Anglo-rum, præter Northumbros, continuis victoriis domitas sub jugum traxit: et ut exteruorum quoque familiaritatem acciseret, Regis Francorum affinitatem filia ejus Bertha nuptiis sibi conciliavit. Ubi innuit plures annos fluxisse post clades priores anno 1088 acceptus, ut Charibertus ante filie Berthae nuptius indeatur dñe et nups excessisse.*

*nuptæ S. Ethel-
berto Regi
Cantii,*

*subactis ple-
tisque Anglis
glorioso :*

E

*Quæ postea in Cantio contigerunt ita prosequitur Mat-
mesburiensis: Tuin vero Francorum contuberno gens
eatenus barbara ad unas consuetudines confederata,
silvestres animos indies exuere, et ad leniores mores
declinare. His addebatn Letardi Episcopi, qui cum
Regina venerat, eclebs aliquid vita, qua Regem
ad Christi Domini cognitionem etiam tacens invitabat. Quo factum est, ut postea B. Augustino predi-
canti Regis annus jam emolitus facile cederet, et
primus de numero patrum suorum sacris sacrilegis
renuntiaret. Et Beda lib. 1 cap. 26 ceterum, in quo
is sacris operaretur, indicat his verbis: Erat autem
prope ipsam civitatem Cantuarium ad Orientem ecclesie,
in honorem S. Martini antiquitus facta, in qua
Regina, quam Christianam fuisse praediximus, orare
consueverat. In hac ergo, sicut nate S. Letardi, et
ipsi, scilicet S. Augustinus et socii, primo convenire,
psallere, orare, Missas facere, praedicare et baptizare
cooperunt. Thorne cap. 2 Chronicæ § 2 dicta paucis
confirmat: Letardus, inquit, Episcopus in ecclesia
S. Martini ipsi Regine cultus mysteria exhibebat,
ubi etiam Augustinus cum sociis obsequiis se dedere
divinitus, ipso Rege Ethelberto ritibus paganiis illuc
serviente. Nec dubium, inquit Harpsfeldius secundo 7
cap. 4, quoniam Bertha et Letardi presentia valde Evan-
gelium negotium apud Ethelbertum post Augusti
tempus promoverit. Certe Letardo id inter alia
imprimis laudi fuit, quod Gallia relicta ad barbarum
et intidletem populum, non sine suspitione periculi,
Reginam sequi voluerit: cuius sanctitatem haec
aliquæ, tum etiam signa ab eo post obitum edita
comendant, ut non sine causa majores nostri
superum civium catalogo eum ante multa secula
adscriperint.*

*sæc. et casta
vita Regem ad
Christi cogni-
tionem in adju-
vante :*

*in templo
S. Martini di-
vina officia
pergit .*

*ad conserva-
tionem Regis :*

*De obitu et sepultura S. Letardi et Reginae Ber-
tha idem Thorne ista narrat: Anno ab Incarnatione
Domini sexagesimo decimo tertio B. Laurentius
Archiepiscopus, S. Augustini successor, consecravit
ecclesiam istam SS. Petri et Pauli, praesente Rege
Ethelberto cum multis turbis, et sanctum corpus Au-
gustini ecclesiam introduxit conservatam, atque in
portico Aquilonali sepelit. Corpus vero S. Letardi
et Berthæ Regiae in portien seplivit S. Martini.
Ista enim duo corpora extra ecclesiam primo fuerant
sepulta, eo quod tempore eorum, ecclesia non fuerat
consecrata. Haec ita, e quibus conjur potest, am-
bos, S. Letardum nempe ac Reginam Bertham, non
multis*

*in templo
SS. Petri et
Pauli sepeli-
tar cum Ber-
tha Regia,*

*et deta
S. Ethelbertio
Bege :

in altori ex-
pius innovato,

tum deposita
corpora
SS. Ethelberti,

Letardt

aliorum 13.

Asia SS. Ethel-
berti et
Letardi

seculo xi
scripta.*

A multis ante ecclesiæ consecrationem annis e vita mi-
grasse. Mortuus est S. Augustinus anno 500 die viii
Kalend. Junii, quo ejus Vita edetur. De S. Lau-
rentio ejus successore cgmus 11 Februarii. Defunctus
etiam est Rex Ethelbertus, teste Beda lib. 2 cap. 3,
anno 596, die xxiv mensis Februarii, atque in por-
ticu S. Martini intra ecclesiam beatorum Apostolorum
Petri et Pauli sepultus, ubi et Bertha Regina condita
est, et cum ea, ut dirimus, S. Letardus Episcops.

6 Extat in Monastico Anglicano schema seu figura
summi altaris hujus ecclesie SS. Petri et Pauli (quæ
posterior sub nomine S. Augustini, una cum monasterio
adjuncta, magis innotuit) cum Reliquorum scrinis in
eo, aut circuim, positis, et inscriptionibus in veteri ejus
exemplari MS. insertis. Inscriptiones binæ apposita-
sunt his verbis: Anno Domini ccccxl istud altare
dedicatur in honorem Apostolorum Petri et Pauli et
S. Augustini v Kalend. Novemb. Et deinde: Anno
Domini cccxxv istud altare dedicatur in honore
Apostolorum Petri et Pauli, S. Augustini Anglorum
Apostoli, et S. Ethelberti Regis Kalend. Martii, a
Petro Episcopo Corbonensi. Hoc enim inscriptiones,
e quibus tempora eruuntur, quibus illud altare restau-
ratum fuit et denuo consecratum. In medio pectoris
supra altare ereti, et singulari artificio celatur, visi-
tur mausoleum cum hac inscriptione: Sanctus Ethel-
bertus. In quo scilicet corpus ejus conditum fuit. Supra
hoc mausoleum, in superiori pectoris parte, visi-
piciunt duo Angeli in utroque latere constituti: interque
hos et Christum duo posita mausolea, quasi parva ora-
toriola sunt, quorum una adscriptum: Sanctus Letardus,
alteri Reliquiae. Duo utrumque prope altare sunt ostia,
per quæ ad corpora Sanctorum datur accessus. Sunt
autem underim Archiepiscoporum Cantuariorum sim-
plicia sua sacellis inclusa, videlicet SS. Augustini,
Laurentii, Melliti, Justi, Honorii, Deusdedit, Theodo-
ri, Britwaldi, Tatwini, Nothelmi et Lamberti. Pre-
terea sunt corpora S. Mildredæ Virginis, et S. Adriani
Abbatis. Quibus duabus singula altaria sunt adjuncta, ut
tertium S. Augustino, iusque primis successoribus. Har-
tensus ita schema seu figura sculpta, et, ut dixi, in Mo-
nastico Anglicano excusa: r qua antiquar reverentias S.
Letardi, et dictorum Archiepiscoporum, vestigia certa
eruuntur.